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Kurskod: 
AF1749 

Kursnamn: 
Samhälls- och bostadsplanering 

Läsår: 
HT2022 VT2023 

Period: 
P2 och P3 

Högskolepoäng: 
10 

Antal studenter: 
188 

Svarsfrekvens kursvärdering: 
40% 

Examinationsgrad/prestationsgrad: 
181/188 

Läraktiviteter: 
Föreläsningar, övningspass 

Examinationsmoment fördelade på P2 respektive P3: 
P2, samhällsplanering: PROA (2hp) ÖVN1 (1hp) ÖVN2 (1hp) TENA (1hp) 
P3, bostadsplanering: PROB (4hp) TENB (1hp) 

Undervisande lärare: 
Cecilia Hörngren, Eva Knutsson, Ann Bergström, Henrietta Borseman, Cia Callermo, Jonas 
Christensson, Anita Hansson, Maria Keveles, Mats Marnell, Fabian Nyström, Sara Peny, Laila Reppen, 
Galyna Venzhego, Johan Westerlund 
Examinator: 
Cecilia Hörngren 
Kursansvarig lärare: 
Eva Knutsson 

Beskrivning av eventuella genomförda förändringar efter tidigare kursanalys 

Tiden för kursintro och beskrivning av projektuppgifterna har utökats. 

Nya och fler handledare, färre personer i varje grupp i grupparbetet. 

Omgjord canvas för större tydlighet. Startmöte med handledare  samt tillgång till Canvas för alla 
handledare för större samstämmighet mellan handledare. 

Omvänt klassrum har introducerats för större delaktighet och möjlighet för studenter att i mindre 
grupper diskutera och ventilera arkitekturrelaterade frågor. Detta har genomförts genom tillägg av 
ett antal seminarier i mindre grupper. Lärartimmar har utökats i kursen för att möjliggöra detta. 

Nytt upplägg för undervisning av kommunal markplanering, detaljplan och planeringsprocess med 
yrkesverksam lärare. 

Fler studiebesök anordnades. 

Sammanfattning av kursdeltagarnas svar på kursvärderingen 

Citat från kursvärderingen ses i bilaga i slutet av detta dokument. 
 

Kursen får överlag uppskattande kommentarer. 
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Kursens starka sidor utifrån kursvärderingen och lärares reflektion, även i 
förhållande till de förändringar som genomförts inför kursomgången 

Av kursvärderingen framgår att de förändringar som genomförts varit uppskattade. Kursen har 
beskrivits vara uppskattad bl. a. på grund av projekten, kursens verklighetsförankring, 
studiebesöken, seminarierna, föreläsningarna och handledningen. I denna kursomgång var 
uppskattningen av handledarna stor. 

Kursens svaga sidor utifrån kursvärderingen och lärares reflektion, även i 
förhållande till de förändringar som genomförts inför kursomgången 

Även om stora förändringar i Canvasupplägget gjorts, framgår att det fortfarande finns rum för 
förbättringar i fråga om tydligheten.  

De enskilda inlämningarna bedömdes i kursvärderingen av en del vara arbetstyngda. Canvassidan 
hade problem och de uppgifter som skulle ges kamratrespons fungerade inte rent tekniskt, vilket kan 
ha bidragit till komplikationer med dessa inlämningar. Förra årets kurs hade liknande enskilda 
inlämningar men lämnade vid kursvärderingen inte liknande synpunkter, därför blir det något 
svårbedömt. 

Detta år gällde emellertid de största klagomålen på kursen dålig synkning mellan en parallell  BIM 
kurs och denna kurs. Från administrationens sida fanns intentionen att innehållet i BIM kursen 
skulle  synkas bättre med de behov studenterna hade av kunskap i programvaran. Detta lyckades 
tyvärr inte och skapade stor frustration för studenterna. Förra året fungerade det bättre än i år med 
inlärning av programvaran innan den behövde användas i denna kurs.  

Ansvarig lärares sammanfattande synpunkter 

Kursens upplägg och läraktiviteter bedöms vara väl fungerande. En översyn behöver göras för att se 
om de enskilda inlämningarna kan göras mindre arbetstyngda. 

Förslag på eventuella förändringar av kursen 

Vid möte med kursrepresentant  föreslogs följande förbättringar: 

• Tydligare beskrivningar på canvas. 
• Revit-kurs innan bostadsplaneringen 
• Studiebesök Norra Djurgårdsstaden redan i samhällsplaneringsdelen 
• Lägg till föreläsningar som ger praktiska råd om hur man löser knepiga gestaltningsproblem. 
• Lägg in tid för projektarbete i schemat. 
• Handledare behöver vara väl insatta i projektuppgiftens krav. 
• Enskilda inlämningar (fanns det olika kommentarer om: skulle synas i statistiken – var 

arbetstyngda) 
• Mer pushning om vad som ska vara klart när. 
• Visa exempel på tidigare elevprojekt.  
• Se fler exempel på planer, fasader, sektioner, situationsplaner och illustrationsplaner. 
• Information om hur man färglägger en illustrationsplan. 

 
Kursansvarig: Eva Knutsson 

Examinator: Cecilia Hörngren 
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AF1749 Kursutvärdering – svar på öppna frågor 

 

Vad har hittills varit det bästa med kursen? 

Samhällsplaneringsdelen: 
 
Föreläsarna och deras otroligt intressanta och professionella föreläsningar. Inspirerande och 
informativt.  
 
Att få lära sig mer om stadsplanering 
 
Seminariet 
 
Stadsvandringen var jättekul! 
 
Friheten till kreativt tänkande i kombination med förhållning till verkliga lagar och regler etc. 
Älskar de praktiska övningarna varvat med uppgifter. Ger en större förståelse! 
Men även att ha en erfaren handledare i branschen att ställa frågor/diskutera med har varit guld värt. 
 
Det bästa var nog hur mycket kreativ frihet man hade angående planeringen av kvarteret. Det var 
utmanande just p.g.a det men även roligt att själv få bestämma och planera hur allt ska se ut. 
 
Det bästa med kursen är att den varit så förankrad i "det verkliga arbetslivet", både med hur 
projektuppgiften var utformad men också att vi fick yrkesverksamma arkitekter som gästföreläsare. 
 
Hittills har denna kurs erbjudit en möjligheten att få planera ett kvarter vilket har gjort att man har 
fått en känna på hur en sån process ser ut vilket jag tycker har varit extremt lärorikt. Man har fått lära 
sig samt jobba med så många olika delar inom samhällsplaneringen och detta har fått mig att inse hur 
enorma dessa projekt är i verkligheten! 
 
Grupparbetet var roligt 

Vad har hittills varit det bästa med kursen? 

Bostadsplaneringsdelen: 
 
Grundidén med att göra ett projekt i två delar med först fokus samhällsplanering och sedan fokus 
bostadsplanering. 
 
Det bästa har varit att jag fått tänka kreativt och skapa mitt eget. Det har även varit spännande att få se 
hur arbetet går till i verkligheten, och jag uppskattar den hjälp vi fick av vår handledare. 
 
Bästa med kursen är projektet 
 
Jag tycker att det har varit intressant att få lära sig mer om de arkitektoniska "knepen" för att planera 
en byggnad. Man har fått lära sig att man måste tänka på flera aspekter än bara hur lägenhetsrummen 
ser ut. Vad som är rimligt och vad som är krav från boverket. 
 
Utmanande och omfattande kurs som jag tror kan ha varit min favoritkurs hittills. Bra kontakt med 
verkligheten och fantastiska föreläsare. 
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Det som varit kul är att få planera ett område, samt studiebesöken. 
 
Tycker att kursen är bra för den binder samman massa olika delar från andra kursen som vi läst 
tidigare och läser samtidigt, så man får ta fram de kunskaperna igen. En rolig och kreativ kurs och kan 
vara lärorik för den som vill! 
 
En superkul kurs, roligaste på programmet hittills, där man fick prova många nya grejer och lära sig 
massor om bostads- och samhällsplanering. Väldigt bra och inspirerande gästföreläsare. 
 
Trevligt upplägg av kursen med handledning, mittredovisning osv. Många givande föreläsningar.  
 
Att få ha handledningar med experter och höra deras åsikter. Kan tycka att handledarna skulle kunna 
vara lite hårdare (om man får kalla det så), för det är vid kritiken och nytänkandet jag tyckte jag lärde 
mig mest. Att få prata om olika verklighetskoncept.  
 
Kurser som denna är det som jag tycker är mest kul och som jag är mest intresserad av. Jag tycker att 
det speciellt var kul att man själv fick sitta och göra planlösningarna utan någon mall. Det gjorde att 
jag lärde mig väldigt mycket då det kändes mer som en praktik, vilket är ett smart sätt att lära sig 
istället för att bara läsa och lära sig om det. 
 
Det var väldigt givande och intressant att lära sig om hur våra städer har utformats och vad man kan 
göra med ytorna som finns. Dessutom var det väldigt kul med kreativa övningar som PROA och PROB 
intressant innehåll och att man känner att man lär sig mycket dvs bostadsplanering men även Revit 
ihop med det. Roligt med studiebesök, lättare att få en inblick i kursen och bli mer inspirerad och 
motiverad. 
 

Vad skulle kunna förbättras? 

Samhällsplaneringsdelen: 
 
Tydligare information i början av kursen vad som förväntas att göra under projektets gång samt mer 
möjligheter att ställa frågor. 
 
Projektarbetet är nog ett av de roligaste projekten som jag har hittills men instruktionerna kändes lite 
otydliga ibland, framför allt vad som ansågs tillhöra kvarteret. 
 
Tycker att det mesta var bra med kursen. Lite strul med studentresponsen till fösta övningen, men 
antar att ni vet hur problemet ska lösas nu inför framtida liknande uppgifter med respons. 
 
Tydlighet i vad som förväntas av grupparbetet. 
 
Ett tidigt moment för att sätta en genomförandeplan vore till sin fördel, detta skulle även möjliggöra 
att sätta en "budget" till loggboken som kan vara intressant att jämföra med utfallet i efterhand. 
Att ha redovisningar varje vecka har varit lite mycket. Känner att varannan vecka hade varit 
tillräckligt.  
 
Tycker styrningarna kring hur kvarteret skulle utformas kunde vara tydligare. Antingen hårdare styrt 
när det kommer till utformning eller inga styrningar alls för att få igång eget initiativ. 
Om man hade flera elev-exempel så man visste vad man skulle ha i åtanke vid planeringen av sina 
egna kvarter. Kändes som att allt var så otydligt på vad och hur man skulle göra arbetet. 
 
Hade varit skönt med en checklista för att se vad som skulle vara med istället för flera olika dokument 
med information. 
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Vad skulle kunna förbättras? 

 

Bostadsplaneringsdelen: 
 
Några saker i denna del känns mer relevant för föregående period. (studiebesök i Norra 
Djurgårdsstaden och arkitektoniska element utvändigt)  
 
Handledningarna skulle kunna vara färre men att man i det inledande skedet när man ska sätta de 
viktiga detaljerna som man sen ska dras med hela projektet får mer handledning och support.  
 
Synka kursen med BIM så att alla kan Revit när kursen börjar, alternativt ta bort kravet på att det ska 
göras i Revit. Man skulle också kunna lägga in specifika pass med Revit i början av kursen så att alla 
kommer igång. Det var bra att det kom upp ett par inspelade föreläsningar i Revit. Dessa hade man 
kunna ha som introduktion till kursen eftersom Revit är så centralt. Boxa in tid i schemat för 
grupparbete och studiebesök. Det är svårt att få till annars. 
 
Tydligheten i projektet hade kunnat bli bättre, var mycket information på många olika platser. En 
aning svårsökt att finna det som behövs för att skapa ett tydligt projekt 
 
Lite tydligare krav på alla delar som ska in i PROB. Även att lägga upp in fler exempelbilder på 
situationsplan och illustrationsplan. 
 
Kanske trycka ännu mer på exakt vad som ska vara klart när, bra med punkter till varje handledning 
men kanske pusha de ännu mer! 
 
Tydligare/Bestämd arbetsprocess för projektet så att alla i gruppen måste ta lika mycket ansvar och 
lära sig. 
 
Gruppindelningen bör slumpas eller bestämmas av annan än student så att grupperingar inom 
gruppen kan undvikas i större utsträckning. 
 
Säg till redan i första delen av kursen att vi gör allt i Revit, det blev kaos när man skulle börja med 
bostadsplaneringen och man hamnade efter. Stomplan är typ bland det första man borde göra i 
bostads, mitt tips är att ha med det på första handledningen. 
 
Tydlighet mellan kursen och handledarna. 
 
Tycker att föreläsningar om byggbestämmelser hade kunnat slås ihop till en. Istället hade det varit 
uppskattat att få mer inspiration om hur man löser vanliga problem som dyker upp när man 
bostadsplanerar. 
 
Föreläsningarna skulle kunna vara mer anpassade för att kunna bidra mer till projektet som vi har 
haft. Man hade kunnat gå mer parallellt med vilka kunskaper som krävs just den aktuella veckan inför 
handledningarna.  
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Vilket råd skulle du vilja ge till framtida kursdeltagare? 

Samhällsplaneringsdelen: 
 
Gör allt i god tid. Det kan ta mer tid än förväntat. 
 
Starta upp med projektet så tidigt som möjligt, och lämna inte allt arbete till sista veckan! Jag och min 
grupp kom igång tidigt och kunde känna oss trygga med att allt blev färdigt i tid. 
 
Ta ett långt gruppmöte i början av kursen efter att information om PROA-uppgiften lagts ut. Där bör 
ni gå igenom alla dokument tillsammans och granska varje mål och krav tillsammans för att 
säkerställa att alla är på samma banan och tolkar det rätt. Kan vara smidigt att skriva ett eget 
dokument med allt som bör vara klart inför olika handledningar och slutpresentation/inlämning. 
 
Tydliggör målbild tidigt och se till att hela gruppen sätter sig i samma buss på vägen dit så inte alla tar 
sin egen väg. 
 
Lyssna också noga på alla grupper under handledningarna och anteckna viktiga saker som tas upp. 
Frågor som ni stöter på inom PROA senare kanske redan har blivit besvarade på handledningen. Man 
slipper då att vänta på mailsvar för att arbeta vidare. 
 
Bli inte för besatta av att göra snygga bilder i Revit. Fokusera mer på stadsplanering. 
 
Ta tillvara på föreläsningarna och stadsvandringen, båda var mycket givande. Försök även att komma 
igång med projektarbetet så snabbt som möjligt i framför allt Revit för att undvika stress. 
 
Att om något är otydligt så är det ofta att bara göra något och sedan om det skulle vara fel är det lätt att 
korrigera i efterhand, bättre det än att sitta fast för man inte vet 
 
Mitt råd är att man måste hitta ett sätt att kommunicera med andra gruppmedlemmar, nu finns det ju 
många sätt att kunna göra det via, t.ex facebook och discord. Sedan är det viktigt att man pratar ihop 
sig varje vecka och att man jobbar några timmar varje vecka, då slipper man stressa och det blir 
dessutom mycket roligare! 
 
Föll tidsplaneringen till punkt och pricka! Kommunicera och lyssna in alla i gruppen. 
 

Vilket råd skulle du vilja ge till framtida kursdeltagare? 

Bostadsplaneringsdelen: 
 
Att börja arbeta i tid 
 
Att göra lite hela tiden och träffas med gruppen på plats så ofta det går, 1 timme på plats är 3 timmar 
på zoom. 
 
Hoppa in i Revit på en gång och använd enbart autocad för situationsplan och illustrationsplan. 
 
Se till att det finns fönster så det räcker för alla rum som behöver ljus tidigt i projektet. 
 
Försök få tag i all information och tydliggöra allt i början för att slippa göra saker i onödan/fel saker 
Ifall du har problem med din grupp prata med en lärare. Man ska inte hålla inne och hoppas på att det 
blir bättre. Det påverkar ens inlärning. 
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Börja i god tid. Ta hjälp av handledaren. Det går inte att göra projektet perfekt, så gör så gott ni kan 
och få med alla inlämningskrav. 
 
Sätt igång på en gång, du har inte en sekund att förlora och försök att göra förutsättningarna så enkla 
som möjligt för att inte göra jobbet svårare än det behöver vara. Tex frilägg huskroppen för att inte 
behöva slåss mot mörka hörn. 
 
Vid utvecklande av planlösningar, se till att börja direkt i Revit och inte i autocad. 
 
Läs igenom projektbeskrivningen många gånger innan handledningspassen för att skapa mindre 
oklarheter, är många olika dokument och föreskrifter att hålla koll på 
 
Att planera studietid. 
 
Lägg mycket tid, kom igång med revit direkt och fråga om hjälp med workshare direkt! Vi gjorde det 
och oj va de underlättade! 
 
Dela upp arbetet i god tid mellan varandra i projektet så det inte blir överväldigande. 
 
Dela upp ansvaret och stå till svars för det. Låt inte någon/några enstaka stackare göra det mesta, då 
lär du dig ingenting. 
 
Vänta inte med att börja med projektuppgifterna. De kan behöva ritas om flera gånger för att det ska 
bli bra. 
 
Alla i gruppen bör komma med egna förslag och idéer. 
 
Våga testa olika lösningar. 
 
Börja med SIS direkt, börja med Revit direkt 
 
Följ mallen inför vad som ska göras under kursens gång gällande projektet och var i fas med allt inför 
handledningarna, underlättar mycket då man slipper göra mycket jobb sista minuten så se till att ligga 
i fas med allt. Gå även på alla föreläsningar då de tar upp innehåll som är relevant för tentamen men 
även saker att tänka på inom projektet. 
 
Ha kul och nyttja tiden som ges för att skapa någonting ni verkligen är stolta över och glada över. 
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